
REGIONE TOSCANA

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Angelo MARCOTULLI

Oggetto:
POR FESR Azione 3.6.1 sub azione c)  Concessione di sovvenzioni dirette per la copertura del
costo  delle  operazioni  finanziarie  coperte  dal  Fondo  di  garanzia  di  cui  alla  L.  662/96.
Incremento  della  dotazione  finanziaria  da  destinare  alla  riapertura  del  bando.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/07/2023

ALLEGATI N°0

(punto N 42)

N 874 del 24/07/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017, n. 71 che disciplina il sistema regionale degli interventi 
di sostegno alle imprese;

Visto il Programma di Governo 2020-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio Regionale del 
21 ottobre 2020;
 
Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022, come aggiornato dalla Nota di aggiornamento al 
DEFR 2023 approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022 e 
infine dalla  Integrazione alla  nota di  aggiornamento approvata con Deliberazione del  Consiglio 
regionale n. 53 del 28 giugno 2023;

Considerato  che  il  DEFR  2023  nel  Progetto  regionale  “Consolidamento  della  produttività  e 
competitività delle imprese, transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema 
produttivo, collaborazione” prevede, tra gli interventi finalizzati al sostegno dell’accesso al credito, 
l’attivazione di sovvenzioni nella forma di abbuoni di garanzia e contributi in c/interessi, anche con 
il bando voucher garanzia;

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii; 

Vista la propria Deliberazione n. 1206 del 07.09.2020 di presa d’atto dell’ultima versione del Por 
Fesr 2014-2020 (versione 7) approvata dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
C(2020) 5850 del 25 agosto 2020 che approva la “revisione del programma operativo presentata 
nella  sua versione definitiva in  data  5 agosto 2020” e  che prevede,  tra  l’altro,  che nell’ambito 
dell’Azione 3.6.1. “Potenziamento del sistema delle garanzie pubbliche” possano essere previste 
ulteriori forme di agevolazione sotto forma di abbuoni di commissioni di garanzia e abbuoni di 
interesse; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  57  del  30.01.2023 di  approvazione  del  Documento  di 
Attuazione Regionale (DAR) Versione n. 9 del POR FESR 14/20, che prevede la sub azione 3.6.1. 
c) “Sovvenzioni dirette per la copertura del costo delle operazioni finanziarie coperte dal Fondo di 
garanzia di cui alla L. 662/96” con una dotazione pari a euro 4.000.000,00; 

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  104 del  07.02.2022 che  individua  e  approva  le 
direttive per l’apertura del bando per la concessione di sovvenzioni dirette per la copertura del costo 
delle operazioni finanziarie coperte dal Fondo di garanzia di cui alla L. 662/96 nell’ambito della sub 
azione  3.6.1.  c)  del  POR Fesr  14/20,  il  cui  bando  è  stato  approvato  con  il  d.d.   n.  9327 del  
10.05.2022, integrato dal d.d. n. 10787 del 31.05.2022;

Tenuto  conto  della  sospensione  della  presentazione  delle  domande  alla  data  del  12.05.2023  al 
suddetto bando “Voucher Garanzia” per esaurimento delle risorse disponibili;

1



Considerato che si sono rese disponibili ulteriori risorse pari a euro 2.491.159,71 provenienti dalle 
risorse vincolate che residuano sul fondo di microcredito dell’Azione 3.5.1;

Vista la richiesta di rimodulazione del DAR e del relativo piano finanziario del settore competente 
(comunicazione pec n. 0215869 del 09/05/2023);

Considerato che  è  tuttora in  corso la  modifica del  DAR e  del  relativo  piano finanziario per  il 
trasferimento delle risorse dal fondo di microcredito dell’Azione 3.5.1. alla suddetta sub azione 
3.6.1. c);

Preso atto che le risorse sono attualmente disponibili sul pertinente capitolo di bilancio  n. 41243/U 
(puro) del "Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023";

Ritenuto dunque di attribuire le risorse pari ad euro 2.491.159,71 per la riapertura del bando “Fondo 
regionale per la concessione di contributi a fondo perduto per l’abbattimento costo operazioni di 
garanzia (voucher Garanzia) garantite da soggetti garanti e riassicurate al Fondo di garanzia per le 
piccole e medie imprese L. 662/96”;

Precisato  che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 65 (6) del Reg. 1303/2013, sono ammesse  le 
operazioni non completate alla data della domanda di accesso al voucher con le modalità di seguito 
indicate: 

 la domanda di accesso all’agevolazione nonché il modulo di delega presentato al soggetto 
garante da parte del soggetto beneficiario, dovrà avere data successiva alla data di riapertura 
del bando;

 la data della delibera di garanzia e di riassicurazione può essere antecedente la data della 
domanda di accesso all’agevolazione, e comunque non antecedente alla data del 01.01.2022;

 l’erogazione del soggetto finanziatore e il pagamento della commissione di garanzia devono 
avere  data  successiva  alla  data  della  domanda  di  accesso  all’agevolazione  e 
conseguentemente non saranno ammesse operazioni la cui erogazione e pagamento della 
commissione è avvenuta in data antecedente alla riapertura del bando;

Ritenuto di confermare tutte le altre disposizioni stabilite dal bando di cui al decreto dirigenziale n. 
9327 del  10.05.2022 compreso  l’elenco dei  soggetti  garanti  autorizzati  allo strumento “voucher 
garanzia” approvato con decreto dirigenziale n. 1900 del 09.02.2021;

Ritenuto  necessario  stabilire  che  per  la  gestione  del  bando  la  Regione  Toscana  si  avvarrà  di 
Sviluppo  Toscana  SpA  secondo  quanto  previsto  dall’art.  4  del  LR  28/2008  come  attività 
istituzionale continuativa  - POR FESR 14-20 e PR FESR 21-27  - Attività 34 punto 1 dell’elenco 
attività  annualità  2023 avvalendosi,  nelle  more dell’approvazione del  Piano di  attività  2023, di 
quanto disposto dall’art. 7 comma 3 della Convenzione  Quadro sottoscritta tra Regione Toscana e 
Sviluppo  Toscana S.p.a.  e  approvata  con Delibera  di  GR n.  148/2023,  ovvero  che  nei  casi  di 
urgenza motivata il RdA può attivare attività di assistenza tecnica non previste nel Piano di Attività,  
previa adozione di relativo decreto di impegno di spesa e sottoscrizione della relativa scheda di 
attività;

Considerato che la scheda sottoscritta per la suddetta attività 34 prevede un importo di assistenza 
tecnica pari a euro 405.195,11, annualità 2023, trovano la seguente copertura : 

- capitolo 53553  euro 69.220,77 a valere sulla prenotazione n. 2023573 di cui alla dgrt. 148/23;

- capitolo 53554  euro  72.681,80  a valere sulla prenotazione n. 2023574 di cui alla dgrt. 148/23;

2



- capitolo 53555   euro 31.149,35 a valere sulla  prenotazione n. 2023575 di cui alla dgrt. 148/23;

- capitolo 52965 euro 231.549,96 a valere sulla  prenotazione n. 2022468 di cui alla dgrt 371/2022;

- capitolo 52965 euro 593,23  a valere sulla prenotazione n 20222489 di cui alla dgrt n. 1279/2022;

Ritenuto  di  dare  mandato  al  settore  competente  della  Direzione  Attività  Produttiva  per  gli  atti 
necessari e conseguenti per la riapertura del bando;

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  (“Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  19  dicembre  2001  n.  61/R 
(“Regolamento di contabilità”) e successive modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il 
Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Vista la l.r. n. 3.07.2023 n. 26 “ Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Seconda variazione”;

Vista la delibera di G.R. n. 772 del 10.07.2023 “Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 ai sensi dell’art. 51 del D. lgs. 118/2011;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;
 
A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di attribuire le risorse pari ad euro 2.491.159,71 per la riapertura del bando “Fondo regionale 
per  la  concessione  di  contributi  a  fondo perduto  per  l’abbattimento  costo  operazioni  di 
garanzia (voucher Garanzia) garantite da soggetti garanti e riassicurate al Fondo di garanzia 
per le piccole e medie imprese L. 662/96”;

2. di dare atto che le risorse finanziarie, previste al punto 1, sono disponibili sul capitolo 41243 
(stanziamento puro) del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

3. di precisare che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 65 (6) del Reg. 1303/2013, sono 
ammesse  le operazioni non completate alla data della domanda di accesso al voucher con le 
modalità di seguito indicate: 
 la  domanda  di  accesso  all’agevolazione  nonché  il  modulo  di  delega  presentato  al 

soggetto garante da parte del soggetto beneficiario, dovrà avere data successiva alla data 
di riapertura del bando;

 la data della delibera di garanzia e di riassicurazione può essere antecedente la data della 
domanda  di  accesso  all’agevolazione,  e  comunque  non  antecedente  alla  data  del 
01.01.2022;

 l’erogazione del soggetto finanziatore e il  pagamento della commissione di garanzia 
devono avere data successiva alla  data  della  domanda di  accesso all’agevolazione e 
conseguentemente  non  saranno  ammesse  operazioni  la  cui  erogazione  e  pagamento 
della commissione è avvenuta in data antecedente alla riapertura del bando;

3



4. di stabilire che per la gestione del bando la Regione Toscana si avvarrà di Sviluppo Toscana 
SpA  secondo  quanto  previsto  dall’art.  4  del  LR  28/2008  come  attività  istituzionale 
continuativa - POR FESR 14-20 e PR FESR 21-27  - Attività 34 punto 1 dell’elenco attività 
annualità  2023 avvalendosi,  nelle  more  dell’approvazione  del  Piano di  attività  2023,  di 
quanto  disposto  dall’art.  7  comma 3 della  Convenzione  Quadro sottoscritta  tra  Regione 
Toscana e Sviluppo Toscana S.p.a. e approvata con Delibera di GR n. 148/2023, ovvero che 
nei casi di urgenza motivata il RdA può attivare attività di assistenza tecnica non previste nel 
Piano di Attività, previa adozione di relativo decreto di impegno di spesa e sottoscrizione 
della relativa scheda di attività;

5. di prevedere che la scheda sottoscritta per la suddetta attività 34 prevede un importo di 
assistenza tecnica pari a euro 405.195,11, annualità 2023,  come di seguito specificato:

- capitolo 53553  euro 69.220,77 a valere sulla prenotazione n. 2023573  di cui alla dgrt. 
148/23;

- capitolo 53554  euro 72.681,80 a valere sulla prenotazione n. 2023574  di cui alla dgrt. 
148/23;

- capitolo 53555   euro 31.149,35 a valere sulla  prenotazione n. 2023575 di cui alla dgrt. 
148/23;

- capitolo 52965 euro 231.549,96 a valere sulla  prenotazione n. 2022468 di cui alla dgrt 
371/2022;

- capitolo 52965  euro  593,23 a valere sulla prenotazione n 20222489 di cui alla dgrt n. 
1279/2022;

6. di dare  mandato al Settore competente della Direzione Attività Produttive di provvedere a 
tutti gli atti necessari e conseguenti;

7. di dare  atto  che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e 
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
Angelo Marcotulli

Il Direttore
Albino Caporale

4


		2023-07-26T13:07:54+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




